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PROCESVERBAL

Seanc6n e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashkdkryesues ishte Fatmir
Sejdiu, anetar i KryesisE.
Kryetari konstatoi se ne seance ishin td pranish€m 79 deputete dhe e deklaroi td hapur
pundn e saj.

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendit ketE

REND DITE:

l. Miratimi i procesverbali te seances se meparshme;
2. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per financimin e partive politike;
3. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pdr veprimtarit€ kdrkimore-shkencore;
4. Shqyrtimi i dye i Projektligjit pEr tubimet publike
5. Shqy*imi i dlte i Projektliglit pdr zejtari;
6. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per te drejtat e autorit;
7. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit per librin amze;
8. Shqyrtimi i dy€ i Projektligiit p€r pErdorimin e vulave td IPVK-ve;
9. Shqyrtimi i dlte i Projektligiit per "Gazeten Zyrtare" te Kosoves;
10. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligjit per administraten tatimore dhe procqdurat;
11. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p€r patentime;
12. Shqyrtimi i dytd i Projektligjit per teatrin;
13. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per mbrojtjen e nat,T es;

14. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit pEr sh€rbimin privat n€ shendetesi;
15. Shqyrtimi i vendimit t€ Panelit te posagem lidhur me mocionin e koalicionit

"Kthimi" nE Liglin pdr transportin mrgor;
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16. Shqyrtimi i rekomandimit p€r amendamentimin e Ligjit pEr nalten dhe derivatet e

saj;
17. Shqyrtimi i propozimvendimit td Qeverise sd Kosovds pEr emdrimin e anetareve

dhe te lcyetarit t€ Agjencisd sE Prokurimit Publik, si dhe emdrimin e kryetarit te
Komisionit Rregullativ td Prokurimit Publik.

Ne fillim te seancds deputeti Hali Ahmeti paraqiti nje prjekdeklaratE lidhur me nd€rtimin
e mrgEs magiistrale Ponoshec - Shdn -Gjin <tAdriatik-Alpe>.
Ai e arsyetoi nd€rtimin e kdsaj mrge ne giatesi prej 157 km, te cildn e kand mbdshtetur:

deputeti i Kuvendit t€ Shqiperisti, z. AzganHaklaj, ministrart e ministrive pdrkatese td te

dyja vendeve, p€rfaqdsuesit e pushteteve lokale, si dhe Banka Botrore.
KanE mbetur edhe 34 kilometra per t'u asfaltuar dhe hapur rruga e re rreth Bregut te

Drinit shtoi z. Ahmeti. Eshte nle mrg€ komplementare e renddsishme pdr Kosovdn,

Shqiperine dhe tdrd rajonin, duke u lidhur me Portin e Shen-Gjinit dhe ne anen tjet6r me

Malin e Zi, pErkat€sisht magjistralen e Adriatikut.

Kryetari tha se ka kdrkesa p€r heqjen nga rendi i ditds te k€saj s6ance pikdn e tet6,

dymbddhjete dhe trembdhjete, td ci16n duhet pdrkrahur.

Deputeti Naim Maloku k€rkoi sqarime lidhur me kerkesdn pdr heqien nga rendi i dit6s td
pikave td larpdmendura, ngase ne komisionet funksionale, $ate shqyrtimit t€
projektligjeve, nuk ka pasur kdrkesa td tilla dhe jane p6rgatitur amendamentet lidhur me
projektligjet qe duhet td shqyrtohen ne kete seanc6.

Kryetari tha se kErkes6n p€r heqien nga rendi i dites te ketyre pikave e ka parqitur Grupi
Parlamentar i LDK-se dhe kdrkoi mirekuptim nga grupet e tjera parlamentare qe ta
perkrahnin kdtd k6rkesd.

Deputeti Lirak Qetaj tha se nd Komisionin Finksional giate shqyrtimit te Projektligjit
per teatrin, nd td cildn kane marrd pjesd p6rfaqesuesit e td giitha grupeve parlamentare,
pos koalicionit "Kthimi" asnjE an€tar nuk ka qend kunddr miratimit te ketij projektligii.
Ai k6rkoi qe s6anca e sotme te vazhdoje punimet, sipas rendit td ditds td propozuar nga
Kryesia.

Deputetja Edi Shukriu tha se gjatd pergatitjes sE amendamenteve lidhur me Projektligiin
per teatrin nuk ka paur kurrfare mosmarrdveshjeje lidhur me ketd. Prandaj, arsyetimi se

Lidhja Demokratike dhe ministria perkatdse po k€rkojne te hiqet nga rendi i dites ky
projektligj duhet te degiohet ketu.
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Kryetari tha se Kuvendi e mbeshtete punEn e kEtyre deputeteve nd realizimin e ketij projekti
pit ndertimin e k€saj mrge, por procedurat nuk lejojn€ q€ deklarata e paraqitw te votohet.



Bujar Dugoli tha se Grupi Parlamentar i AAK-sd dsht€ kunddr heqies sd k€tyre ligjeve

nga procedura, sidomos t0 atyre projektligieve qd ministria - sponsoruesi, dhe Komisoni
Funksional nuk e kerkojnd njd gid te dlle.

Ministri Behxhet Brajshori tha se ka paraqitur kdrkes€n pdr t6rheqien e projektligiit'
ngase gjat€ amendamentimit td Projektligiit Ministria nuk ka qenE e ftuar fare t'i
harmonizoje qdndrimet me Komisionin.
Me propozimin e ketre amendamenteve Projektligji substancia.lisht eshte varleruar dhe

nuk ben asgjd p€r te mire, pdrkundrazi e vdshtirdson jetdn teakore n€ Kosov€.

Arsim Bajrami, ne emdr tti Grupit Parlamentar td PDK-se, k€rkoi te arsyetohen

propozimet edhe p€r t6rheqien e projektligjeve te tjera. Keto projektligie giate shqyrtimit
td par€ i kan€ mbdshtetur te gjitha grupet parlamentare, kurse sponsoruesit e tyre nuk e
kand kdrkuar nj6 gie te d[e.
Nd qoftE sekav6rejtje p drmbajtdsore, atomundte p Ermir€sohen giate shqyrtimit te
dyt6, me miratimin e amendamenteve.

Alush Gashi, ne em6r tE Grupit Parlamentar tE LDK-sd, tha se jemi t€ bindur se kdto tri
ligie meritdn6 qe te jene md tE mira. Ne kemi ardhur nd p€rfundim se amendamentet e

ofruara pir shqyrtim dhe votim sot bijnd nd konflikt me ligiet tjera, bijnd nd konflikt dhe

kane mjaft dualizma, prandaj kerkojm6 nga seanca plenare dhe nga kryetari i Kuvendit qd

tdjapE munddsi t€ pdrmirdsimit dhe sot mos te shqyrtohen nd ket0 seancd plenare.

Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi nE vote propozimin pdr heqjen nga rendi i ditds

td pikds se tete. Rezultati ishle si vijon:

Pdr---------45;
Kunddr----30.

Kryetari konstatoi: miratohet k€rkesa per heden nga rendi i dites ,shqyrtimin e dl0 td

Projektligiit per perdorimin e vulave.

Kryetari e hodhi nE vote heqien e pikds sd dymbdhjete nga rendi i ditds s€ seances se

sotrne. Rezultafi ishte si vijon;

Per--------47 .

Kryetari konstatoi: miratohet kErkesa pdr heqien nga rendi i dites, shqyrtimin e dyte te

Proj ektligiit pdr teatrin.

Kryetari e hodhi nd votE heqien e pikes se trembddtrjet€ nga rendi i ditds se seancds sd

sotme. Rezultati ishte si vijon;
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Pdr------------45.

Kryetari konstatoi: miratohet k€rkesa pEr heqien nga rendi i dites, shqyrtimin e dyte td

Projektligjit per mbrojtjen e natyrds.

Gain Koci, n€ em€r te Grupit Parlamentar te PDK-s€ kerkoi tt, hiqet nga rendi i dites te

seances se soffie pika e 17-td.

Bujar Dugotli, nd emdr t6 Grupit P arlamentar te AAK-sd, k€rkoi t€ hiqet nga r endi i
ditEs tE seanc€s sE sotrne pika e 15-td.

Kryetari tha se k6to propozime do t6 shqyrtohen kur td jene n6 radh6 p6r shqyrtim ato

pika.

1. Miratimi i proseverbalit t€ seanc€s sd mEparshme

Procesverbali i seancds sd m6parshme u miratua pa vdrejg'e.

2. Shqyrtimi i dyt6 i Projekfligiit pEr financimin e partive politike ne Kosove.

Kryetari i informoi deputetdt e Kuvendit per raportet dhe rekomandimet e komisioneve

t€ veganta dhe t€ Komisionit Funksional lidhur me kete proj ektligj'

I hodhi nC vote, veq e veg, amendamentet e Komisionit td Buxhetit, te Komisionit per

Financa dhe Ekonomi dhe t€ Komisionit per te Drejtat dhe lneteresat e Komuniteteve.

Kuvendi i miratoi k€to amendamente'. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 , 8, 9, 10, ll, 12, 11, 14, 15, 16,

17, 18 dhe 19.

Kryetari e hodhi ne vote Projektligjin dhe amendamentet ne t6r6si. Rezultati ishte si

vijon:

PEr---:---75;
Kunder------ 1;

Abstenime------1.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumice votash, e miratoi Ligiin pdr

financimin e partive politike.
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3. Shqyrtimi i dyti i Projektligiit p6r veprirntarit6 kdrkimore'shkencore

Kryetari i informoi deputet0t e Kuvendit per raportet dhe rekomandimet e komisioneve
td veganta dhe td Komisionit Funksional lidhur me kdte projektligi.

I hodhi n€ vot6, veg e veg, amendamentet e Komisionit per Arsim, Shkencd dhe

Teknologji dhe te deputetit Behxhet Brashori.

Kuvendi i miratoi k6to amendamente: 1,2,3, 4, 5,6,7, 8, 10, ll, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19,20,21 dhe 22.
Nuk u miratua amendamenti i 9+E.

Kryetari e hodhi nd votti Projektligiin dhe amendamentet ne t€rdsi. Rezultati ishte si

v{on:

PEr-------77;
KundEr----- 0;
Abstenime----- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, njezeri e miratoi Ligiin pEr veprimtaritE

kdrkimore - shkencore.

4. Shqyrtimi i dyt€ i projektligjit per tubimet publike

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit per raportet dhe rekomandimet e komisioneve
te veganta dhe te Komisionit Funksional lidhur me kete projektligi.

I h odhi n d v ot6, v eq e v e9, amendamentet e K omisionit p dr Gjuqdsi, L egiislacion d he

Kushtetute te Perkohshme, si dhe te deputet6ve Hydajet Hyseni dhe Bujar Dugolli.

Kuvendi i miratoi keto amendament e: 2,3,6,7a"8,9,11,12,13,14,15 dhe 16.

Nuk u miratuan amendamentet: 1, 4, 5 ,7b dhe 10.

Kryetari e hodhi ne vote Projektligiin dhe amendamentet ne teresi. Rezultati ishte si

vijon:

- P€r---------7
0;
0.

Kund
Abstenime-----
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Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, njdzli e miratoi Liglin p€r tubimet publike.



5. Shqyrtimi i dytE i Projekfligjit p6r zejtari

Kryetari i informoi deputetet e Kuvendit per raportet dhe rekomandimet e komisioneve
td veganta dhe t€ Komisionit Funksional lidhur me kete projektligi.

I hodhi nd vot6, veq e veg, amendarnentet e Komisionit tE Buxhetit.

Kuvendi i miratoi kEto amendamente: 1,2 dhe 3.

Kryetari e hodhi nE vote Projektligiin dhe amendamentet nc t€r6si. Rezultati ishte si

vijon:

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, nj6zeri e miratoi Ligjin pEr zejtui.

P 73;
- 1;

--0.
Kunddr--------
Abstenime----

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumicE votash, e miratoi Liglin per td

drejtat e autorit-dhe tE drejtat e aferta.
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Pdr-------77;
Kunddr----- 0;
Abstenime----- 0.

6. Shqyrtimi i dy'ti i Projektligjit pdr td drejtat e autorit dhe tE drejtat e afbrta

Seanc€n e kryesoi Fatmir Sejdiu, andtar i Kryesisi.

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit per raportet dhe rekomandimet e komisioneve
tE veganta dhe tE Komisionit Funksional lidhur me kete proj ektligj.

I hodhi nd votd amendamentet e Komisionit td Kulturtss, Rinise dhe td Sporteve.

Kuvendi i miratoi keto amendamente:1,2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 16,
I 7, 1 8, 1 9, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 dhe 29.

Kryesuesi e hodhi n€ votd Projektligiin dhe amendamentet ne t€resi. Rezultati ishte si

vijon:



7. Shqyrtimi i dyt6 i projektligiit pEr librat amzE

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit pdr raportet dhe rekomandimet e komisioneve
td veganta dhe te Komisionit Funksional lidhur me kOte projektligi.

I hodhi nE votE amendamentet e Komisionit per Shdrbime Publike.

Kuvendi i miratoi k€to amendamente: 1,2,3, 4 dhe 5.
Kryesuesi e hodhi nd vote Projektligiin dhe amendamentet ne tiiEsi. Rezultati ishte si
vijon:

Per 74;
Kund€r----- 0;
Abstenime---- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, njdzEri e miratoi Ligjin p€r librat amz6.

8. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit per "GazetEn Zyrtare"

Kryesuesi i informoi deputet€t e Kuvendit p& raportet dhe rekomandimet e komisioneve
te veganta dhe te Komisionit Funksional lidhur me ketii projektligl.

E hodhi nE vot6 amendamenti e deputetit Mahir Jagxhilar.

Kuvendi e miratoi amendamentin: l.

Kryesuesi e hodhi ne vot€ Projektli

Kund€r----
Abstenime---

giin nE tthEsi. Rezultati ishte si vijon:

-67;

-0;
-- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, nj€zdri, e miratoi Ligjin per "Gazeten
Zfiare".

9. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit pir administratEn tatimore dhe procedurat

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit p€r raportet dhe rekomandimet e komisioneve
te veganta dhe te Komisionit Funksional lidhur me kete proj ektligi.
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I hodhi ne vote amendamentet e Komisionit te Buxhetit dhe tE Komisionit per Financa
dhe Ekonomi.

Kuvendi i miratoi k€to amendamente: 1, 2 dhe 3.

Kryesuesi e hodhi nd vote Projektligiin dhe arnendamentet ne teresi. Rezultati ishte si
vijon:

PEr-------67;
Krurddr----- 0;
Abstenime------0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs, njdzfi e miratoi Liglin pdr administratdn
tatimore dhe procedurat.

10. Shqyrtimi i dyt i Projektligiit p€r patentime

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvandit pdr raportet dhe rekomandimet e komisioneve
te veganta dhe te Komisionit Funksional lidhur me kete projektligi.

I hodhi nd votd arnendamentet e Komisionit pEr Tregti dhe Industri.

Kuvendi i miratoi keto amendamente: 1,2,3,4,5, 6, 7 dhe 8.

Kryesuesi e hodhi nd votd Projektligjin dhe amendamentet nd tdrEsi. Rezultati ishte si
vij on:

Kryesuesi kotrstatoi: Kuvendi i Kosovds, njdzEri e miratoi Ligjin p€r patentime

11. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pdr sh6rbimin privat nE sh6ndetEsi

I hodhi n€ vote amendamentet e Komisionit td Shendetesise .

Kuvendi i miratoi kEto amendamenle: l, 2, 3, 4, 5, 6,'7,8, 9, 10, 11,
r7, 18, t9, 20, 2t, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 3 t, 32, 33, 3 4, 3 5

41, 42, 43, 44, 45, 46 dhe 47.

t2, 13, 14, 15, 16,
36,37,38,39,40,
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Pdr-------68;
Kunddr----- 0;
Abstenime---- 0.

Kryesuesi i informoi deputetet e Kuvendit pdr raportet dhe rekomandimet e komisioneve
te veganta dhe td Komisionit Funksional lidhur me kete proj ektligi.



Kryesuesi e hodhi n€ vote Projektligiin dhe amendamentet ne tltdsi. Rezultati ishte si

vijon:

Pdr-------68;
Kunddr----- 0;
Abstenime------0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, njdzil e miratoi Ligjin pEr sh6rbimin privat
nd shdndetdsi.

Kryesuesi njeore pauzd.

Kryetari e deklaroi td pdrfunduar legiislaturen e pare te Kuvendit tC Kosovds.

S6anca i perfundoi punimet nd ordn 13:45 minuta

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit td Kosoves

Akademik Nexhat DACI
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Pas pauzds seancEn e kryesoi kryetari i Kuvendit.

Nd mungesd te kuorumit, pdr ta vazhduar punen e seanc€s, kryetari i falenderoi te giithe
deputetet e Kuvendit dhe te gjitha grupet parlamentare, p6r kontributin e dhdnd gjat6
punds s€ kdsaj legjislature.


